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Preambul 

Strategia de dezvoltare locală face posibilă coordonarea activă a proceselor de dezvoltare 

care au loc în teritoriu, luarea în considerare a caracteristicilor locale, a schimbărilor din mediul 

exterior şi fac posibilă abordarea proactivă, realizată într-un mod inovativ, a proceselor de 

dezvoltare teritorială. 

Elaborarea strategiei de dezvoltare locală reprezintă unul din paşii cei mai importanţi care 

susţin procesele de dezvoltare locală. În esenţă, acest tip de strategie clarifică pe termen 

mediu şi lung care sunt direcţiile şi domeniile spre care se orientează efortul de dezvoltare 

al comunităţii. Strategia de dezvoltare locală este caracterizată de cel puţin şapte trăsături:

 y imagine asupra viitorului, 

 y creativitate, 

 y flexibilitate, 

 y activitate, 

 y creată pentru acţiune, 

 y orientare spre schimbare,

 y orientare spre un câştig durabil.

Astfel planificarea strategică poate fi definită drept un proces de management care 

va permite Unității Administrativ Teritoriale să se concentreze asupra alinierii eficiente a 

resurselor existente și potențiale cu obiectivele stabilite pe termen mediu şi lung.

Prezenta strategie de dezvoltare locală reprezintă documentația care stă la baza 

dezvoltării orașului Luduș. Dezvoltarea locală se poate defini ca un proces în care demersurile 

administrației publice sunt unite cu acelea ale oamenilor, cu scopul de a îmbunătăți condițiile 

sociale, culturale și economice ale comunității. Dezvoltarea locală este deci cel mai strâns 

legată de conceptul de parteneriat care asigură accesul la toate resursele necesare, bazându-

se atât pe participarea celor care reprezintă anumite interese, cât şi pe disponibilitatea 

administrației publice de a forma parteneriate cu grupuri, organizații sau instituții.
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Metodologia de elaborare a strategiei de dezvoltare locală 

Planificarea strategică este un proces sistematic, prin care comunitățile pot să-și creeze 

imaginea viitorului și pot concepe etapele necesare în funcție de resursele locale pentru a 

realiza obiectivele propuse. Elaborarea strategiei de dezvoltare locală a cuprins următoarele 

etape: 

Elaborarea analizei diagnostic a teritoriului acoperit de strategie

În baza documentelor statistice și a informațiilor furnizate de compartimentele de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al orașului Luduș s-a conturat profilul socio-

demografic, starea actuală a infrastructurii, profilul economic, infrastructura educațională, 

serviciile sanitare și sociale, turismul și cultura, dar și alte domenii de interes ale orașului 

Luduș. 

Elaborarea strategiei de dezvoltare și a portofoliului de proiecte

Pe baza analizei diagnostic a situației teritoriale s-a elaborat strategia de dezvoltare locală, 

cuprinzând următoarele domenii: infrastructură, educație, sănătate, mediu, cultură, turism, 

sport, recreere și agrement, asistență socială, administrație, digitalizare ș.a. 

În această etapă s-au parcurs următorii pași:

 y s-au analizat nevoile comunității locale în contextul economic și social actual;

 y unitatea administrativ teritorială, împreună cu experții desemnați pentru 

elaborarea strategiei au elaborat direcțiile strategice de dezvoltare și obiectivele 

pentru perioada 2021 - 2027;

 y echipa de elaborare a strategiei a procedat la colectarea și analiza datelor statistice 

teritoriale locale;

 y s-a realizat planul strategic de dezvoltare pentru orizontul de timp 2021 - 2027;

 y s-a stabilit complementaritatea strategiei cu alte strategii relevante;

 y s-a realizat o analiză a factorilor de risc privind implementarea strategiei;

 y s-au stabilit măsuri pentru monitorizarea și evaluarea implementării strategiei.

Dezbateri publice

În perioada 24 septembrie 2020 – 4 octombrie 2020, proiectul strategiei de dezvoltare 

a fost supus consultării publice. Datorită situației epidemiologice, dezbaterea publică s-a 

efectuat exclusiv on-line prin publicarea documentelor pe pagina Web a primăriei. 

Redactarea documentului final

Documentul strategic a fost finalizat ținând cont de sugestiile și opiniile formulate din 

partea factorilor interesați urmând a fi aprobat prin Hotărârea Consiliului Local.
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1.1. SCURT ISTORIC 

1.1.1. Scurt istoric

Descoperirile arheologice clasează începuturile oraşului Luduş în preistorie, cu cel puţin 2 

milenii înainte de naşterea lui Iisus Hristos.

În mileniul I i.d.h., când geto-dacii sunt amintiţi ca făcând parte din ramura nord dunăreană 

a tracilor, pe actualul teritoriu al Luduşului existau două aşezări dacice, una Gheja şi cealaltă 

Luduş. Acestea au făcut parte pe vremea regilor Burebista şi Decebal din Dacia şi se vorbea 

limba geto-dacă.

În timpul stăpânirii romane asupra Daciei (106-274) în spaţiul geografic al Luduşului s-au 

constituit, alături de vechile sate ale dacilor, aşezări romane. 

Atât aşezările dacilor, cât şi cele ale romanilor din spaţiul luduşean, au făcut parte din 

provincia creată de împăratul Traian, numită în izvoare istorice succesiv, Dacia Felix, Superior, 

Apulensis, provincie componentă a Imperiului Roman. Sub aspect militar satele de aici erau 

supravegheate de unităţi militare care aparţineau regiunii a XIII Gemina cu sediul la Apullum 

(Alba Iulia). Limba oficială impusă în acea perioadă a fost limba latină.

După retragerea aureliană (271-274) locuitorii daco-romani şi apoi românii Luduşului s-au 

constituit într-o obşte sătească de sine stătătoare. Obştea era condusă de un jude, de un sfat 

al bătrânilor şi de juraţi. 

După cucerirea Transilvaniei de către regalitatea maghiară (sec. X-XII), Luduşul a fost 

transformat într-un simplu sat iobăgesc aflat pe moşia unui maghiar înnobilat de regii 

Ungariei. Aşa este atestat Luduşul în documentele medievale, cea mai veche atestare 

documentară a Luduşului datează din anul 1241, an în care aşezarea şi comunitatea umană 

au avut mult de suferit din cauza jafurilor, incendiilor şi crimelor comise de hoarda tătaro-

mongolă. 

Începând cu anul 1541, când Transilvania devine principat autonom sub suveranitate 

otomană, pe la Luduş s-au perindat oştile rivale ale ungurilor care râvneau la domnia 

principatului, ieniceri şi spahii turci în căutare de hrană, hoarde de tătari venite din Crimeea 

după pradă, cătane imperiale împinse de monarhii habsburgi de la Viena. 

Pacea de la Karlowitz (1699) a schimbat stăpânirea asupra Transilvaniei, Luduşul, ca de 

altfel întregul spaţiu intra carpatic, a fost acaparat de habsburgi şi încorporat în vastul şi 

multi-naţionalul imperiu habsburgic. Între 1699 şi 1850 Luduşul a aparţinut din punct de 

vedere administrativ de plasa bogată, comitetul Turda-Arieş din principatul Transilvaniei. 

Guvernul principatului se afla la Sibiu, iar limba oficială a devenit germana, dar la Luduş se 

vorbea româneşte şi ungureşte.

Politica de reforme iluministe, liberale şi neoliberale promovată de austrieci a avut urmări 

însemnate şi pentru luduşeni. După anul 1880, Luduşul este ridicat la rangul de comună, 

iar din anul 1850 devine centru administrativ al plasei Luduş. Crearea imperiului dualist 

austro-ungar în 1867 şi alipirea Transilvaniei la Ungaria a produs o nouă stăpânire asupra 

Luduşului. Din punct de vedere administrativ a continuat să fie comună, reşedinţa plasei 



STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ A ORAȘULUI LUDUȘ PENTRU PERIOADA 2021-2027

9

Luduş, componentă a judeţului Turda-Arieș. Între anii 1866-1918 Luduşul a făcut parte din 

Ungaria Mare. Aici erau aplicate legile adoptate de parlamentul şi guvernul de la Budapesta. 

În acea perioadă la Luduş îşi desfăşurau activitatea prefectura plasei, postul de jandarmi, 

circumscripţia financiară, iar limba oficială era limba maghiară. 

Românii din Luduş au înfiinţat în anul 1891 un departamant al Asociaţiunii Transilvane 

pentru Literatura şi Cultură a poporului român, prescurtat ASTRA. În anul 1897 Luduşul avea 

epitetul de orăşel înflorător.

Între anii 1903-1905 Guvernul de la Budapesta a colonizat la Luduş câteva sute de familii 

de etnie maghiară, cu intenţia mărturisită public de a schimba raportul demografic în 

favoarea maghiarilor. În acea perioadă, prin colonizare, au apărut satele Roşiori, Avrămeşti şi 

Fundătura.

Marea Unire de la 1 Decembrie 1918 i-a salvat de primejdia pierderii identităţii naţionale, 

moment în care limba oficială a redevenit limba română. 

Între anii 1918-1947 Luduşul a rămas tot în categoria comunelor mari, centrul administrativ 

al plasei Luduş din judeţul Turda. Dictatul de la Viena din 30 august 1940, prin care Ungaria 

a răpit nord-vestul Transilvaniei, nu a atins administrativ Luduşul, localitatea rămânând între 

graniţele României.

În timpul celui de-al doilea război mondial, pentru o foarte scurtă perioadă de timp, adică 

între 5 septembrie şi 9 octombrie 1944, Luduşul a ajuns sub ocupaţia armatelor germane 

şi maghiare. Administraţia românească a fost dizolvată şi a fost impusă o administraţie 

maghiară. În acel scurt timp ocupanţii au asasinat 13 evrei şi 5 români, printre care şi pe 

notarul primăriei, Mihail Polacek. În data de 9 octombrie 1944 armata română a eliberat 

Luduşul.

Între anii 1948-1950 Luduşul a continuat să fie centrul plasei Luduş. În anul 1951 a fost 

creat raionul Luduş care a aparţinut iniţial de judeţul Cluj, dar ulterior a fost repartizat regiunii 

Mureş cu reşedinţa la Tg. Mureş. Conducătorii administraţiei locale erau recrutaţi numai din 

membrii Partidului Muncitoresc Român, partid ce şi-a luat denumirea de partid comunist în 

1965.

Luduşul a fost declarat oraş în 1960. În anul 1965 când a fost proclamată Republica 

Socialistă România, Luduşul era considerat un oraş în plină dezvoltare. În 1968, odată cu 

noua împărţire administrativ-teritorială a ţării, raionul Luduş a fost desfiinţat, Luduşul fiind 

de atunci oraş de mărime mijlocie al judeţului Mureş.

În urma alegerilor democratice din anul 1992, a fost constituit Consiliul Local al orașului 

Luduș (alcătuit din 19 consilieri) – ca putere locală legislativă, un primar și un viceprimar, 

ca reprezentanți ai puterii executive locale, a fost numit un secretar al Consiliului Local, ca 

reprezentant al Guvernului României la Luduș. 
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1.1.2. Heraldica locală

Descrierea stemei

Stema orașului Luduș, se compune dintr-un scut triunghiular 

cu marginile rotunjite, în care broșează un căprior de argint.

În partea superioară, în câmp roșu, se află două spice de 

grâu, de aur.

În vârful scutului, în câmp albastru, se află o coloană ionică, 

de argint. Scutul este trimbrat de o coroană murală de argint cu 

3 turnuri crenelate.

Semnificațiile elementelor însumate

Spicele de grâu reprezintă bogăția pământului și ocupația locuitorilor. Coloana ionică 

sugerează semnele civilizației antice existente pe aceste locuri.

Coroana murală cu 3 turnuri crenelate semnifică faptul că localitatea are rangul de oraș.

Stema orașului Luduș a fost aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.1030 din 2007, 

publicată în Monitorul Oficial al României în data de 06.09.2007.
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1.2. CONSIDERAȚII GENERALE PRIVIND AȘEZAREA ȘI POZIȚIA 
GEOGRAFICĂ 

1.2.1. Așezare

Orașul Luduș (în trecut Ludoșul de Mureș; în maghiară Marosludas) este amplasat în 

partea centrală a Podișului Transilvaniei (la 44 km de municipiul Târgu Mureș). Din punct 

de vedere administrativ aparține județului Mureș, ocupând peste 67 km² - circa 1% din 

suprafața județului Mureș.  

Județul Mureș se situază în Regiunea Centru, care se învecinează la nord-est cu judeţul 

Suceava, la est cu judeţul Harghita, la sud-est cu judeţul Braşov, la sud cu judeţul Sibiu, la 

vest cu judeţul Cluj, la nord cu judeţul Bistriţa-Năsăud, iar la sud-vest cu judeţul Alba.

 Orașul Luduș se găsește pe ambele maluri ale râului Mureș, pe Drumul Național DN15, 

respectiv pe Drumul European E60, între Târgu Mureș și Cluj- Napoca. Prin întregul potenţial 

disponibil (natural, material şi uman) este o componentă importantă a judeţului din care 

face parte, armonios integrată în vastul complex funcţional care este Podişul Transilvaniei.

Teritoriul administrativ al oraşului Luduş are următoarele vecinătăţi:

 y Nord – comuna Sânger;

 y Est – comuna Cuci;

 y Sud – comuna Bogata;

 y Vest – comuna Cheţani.

Din punct de vedere administrativ oraşul Luduş are în componenţa sa şapte localităţi. 

Tabelul nr. 1.  Componenţa unităţii administrativ-teritoriale

U.A.T. Localităţi componente

Orașul Luduș

Luduș

Avrămeşti Fundătura

Cioarga Gheja

 Ciurgău Roşiori
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1.2.2. Relieful 

Relieful teritoriului administrativ al orașului Luduș este mai ridicat în partea de nord şi 

scade progresiv către sud, iar reţeaua hidrografică urmează configuraţia acestuia.

Se disting, astfel, trei unităţi de relief, Podişul Târnăveni şi două unităţi colinare urmate 

către sud de culoarul Mureşului: Colinele Luduşului (vest) şi Comlodului (est), trecerea munte 

– coline – râu de la nord către sud explicând şi configuraţia altitudinilor.

Unităţile majore de relief peste care suprapun teritoriului oraşului Luduş sunt Câmpia 

Transilvaniei, culoarul Mureşului şi Podişul Târnăveni.

Rocile care alcătuiesc depozitele sarmaţiene din zonă sunt înmagazinate cu gaz metan, 

iar în zonele de sinclinal sunt îmbibate cu ape de zăcământ, sărate sau iodurate.

Gazul metan reprezintă cea mai importantă resursă a subsolului. Se exploatează din 

domul gazeifer aflat pe teritoriul cătunelor Avrămeşti-Fundătură. Acest dom este alcătuit din 

depozite sedimentare neogene (alternanţă de nisipuri şi marne) şi este erodat şi înconjurat 

de zone de sinclinal.

Rocile sedimentare sunt o altă bogăţie a subsolului fiind reprezentate de nisipuri, marne, 

argile, gresii, luturi de coastă, pietrişuri şi balast cu largi utilizări în industria materialelor de 

construcţii.

Rețeaua hidrografică 

Orașul Luduş este situat integral în bazinul hidrografic al râului Mureş. Principalele cursuri 

de apă sunt următoarele: 

 y Râul Mureş – reprezintă principalul bazin hidrografic care traversează de la est la 

vest orașul Luduş, unde colectează apele Pârâului de Câmpie care străbate oraşul 

de la nord la sud; se constată un proces de meandrare şi formare a unui număr 

mare de insule mici. După regularizarea cursului Mureşului la sfârşitul anilor’70, 

au apărut braţele moarte folosite fie pentru piscicultură, fie au dispărut în urma 

colmatării cu nămol provenit din spălarea sfeclei de zahăr şi transformarea lor în 

terenuri arabile.

 y Pârâul de Câmpie (Luduşelul) şi Pârâul Găbud - prezintă cursuri puternic influenţate 

de tectonica regiunii, de poziţia domurilor şi a sinclinalelor. Prezintă pante mici, cu 

intense procese de înmlăştinare. Apele freatice din bazinul de recepţie a acestora 

sunt sulfatate sau carbonatate, cu un grad ridicat de mineralizare şi duritate.

Clima

Trăsăturile climatice ale oraşului Luduş sunt o consecinţă a poziţiei sale în centrul 

Transilvaniei, fapt care încadrează acest teritoriu în sectorul de climat temperat continental-

moderat în cadrul cărora apar tipul de deal şi culoar. Climatul prezintă nuanţe de ariditate, 

verile fiind în general mai secetoase şi mai calde. Datorită caracteristicilor reliefului, 

temperaturile medii anuale scad de la vest la est, având valori cuprinse între 8 – 9o C în 

partea de vest şi 2 – 4o C în est. Precipitaţiile sunt, în general, bogate, media acestora fiind de 
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627,1 mm/an. Privitor la frecvenţa precipitaţiilor, se constată că acestea se încadrează tipului 

de circulaţie nord-vestică şi vestică, valorile cele mai ridicate aparţinând lunilor mai şi iunie.

Radiaţia solară este înregistrată ca fiind aproximativ 110 Kcal/cm2 pe an. Maximul 

înregistrat are loc în luna iulie şi valoarea minimă în decembrie. Perioada însorită însumează 

aproximativ 1.440 – 1.550 ore pe an, numărul zilelor însorite fiind situat între 60 şi 85, 48 – 

52 % din durata astronomică posibilă. Maximul înregistrat are loc în luna iulie şi valoarea 

minimă în decembrie.

Umiditatea relativă a aerului exprimă saturaţia procentuală în vapori de apă din atmosferă. 

În zona colinară, respectiv în colinele Comlodului şi Luduşului umiditatea relativă a aerului 

este de 76%, în timp ce în Culoarul Mureşului umiditatea relativă are o valoare de 70%. 

Grosimea medie a stratului de zăpadă se situează între 25 şi 40 cm în zona dealurilor. 

Oraşul Luduş este supus în cea mai mare parte a anului circulaţiei maselor de aer dinspre 

vest şi nord-vest, cu intensitate şi frecvenţă mijlocie, viteza medie fiind de 3,1 m/s. În timpul 

iernii sunt frecvente vânturile dinspre nord-est care ating uneori viteze ce depăşesc 50 m/s.

Fauna

Pe teritoriul oraşului Luduş au fost identificate o serie de specii precum: iepurele (Lepus 

europaeus), căprioara, mistreţul, veveriţa, pârşul (Glis glis), nevăstuica (Mustella nivalis), 

orbetele şi specii de păsări cum ar fi: porumbelul gulerat (Columba palambus),cucul 

(Cuculus canorus), turturica (Streptotelia turtur), ciocănitoarea (Aryobates major), gaia 

(Milvus milvus), gaiţa (Garrulus glandoris), grangurele (Oriolus oriolus), fazanul (Phasianus 

colchicus) etc. Fondul faunistic bogat a determinat dezvoltarea turismului cinegetic la o 

serie de specii ca iepurele, căprior şi păsări. Biotopul apelor curgătoare şi lacustre cuprinde 

diverse specii de peşti, cum ar fi: crapul (Cyprinus carpia), cleanul (Lenciscus squalins), ştiuca 

(Fringilla montifrigilla), somnul (Silurus glanis), racul (Astacus), moluşte şi raţe sălbatice (Anas 

platyrhyuchos).

Vegetația

Asociaţiile vegetale caracteristice oraşului Luduş au origini diferite ale elementelor 

floristice care alternează, de la cele nordice, subarctice, continentale-orientale, la cele 

sudice şi sud-estice şi endemisme. Vegetaţia arborescentă este reprezentată de pădurile de 

gorun (Quercus petraea), arbore de origine central-europeană, pe alocuri în amestec cu alte 

foioase, printre care carpenul (Carpenus betulus). În cele două unităţi de relief reprezentate 

de Colinele Luduşului şi Colinele Comlodului, ca şi în Podişul Târnavelor apar păduri de stejari 

mezofili, respectiv stejar pedunculat (Quercus robur) şi cerul (Quercus cerris) pe versanţii 

sudici. În zonele colinare apar zone de amestec cu jugastrul (Acer campestre), teiul (Tilia 

cordata), paltinul de câmp (Acer platanoides), plopul tremurător (Populus tremula), cireşul 

păsăresc (Cerasus avium) şi în locuri cu umezeală mai ridicată frasinul (Fraxinus excelsior). 

Categoria arbuştilor include specii precum alunul (Corylus avellana), cornul (Cornus mas), 

sângerul (Cormus sanquinea), lemnul câinesc (ligustrum vulgare), păducelul (Crataegus 

monogyna), porumbarul (Prunus spinosa), măceşul comun (Rosa canina) şi în lungul văilor, 

socul (Sambucus nigra). Vegetaţia caracteristică pajiştilor include specii de iarba vântului 

(Agrostis tenuis), păiuş comun (Festuca sulcata), bărboasa (Botirochloa ischaemum) şi specii 
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ierboase precum floră acidofilă, graminee, lăcrămioare (Convallaria majolis) etc. Văile râurilor 

au caracteristică vegetaţia de luncă, formată din specii de esenţă moale: plopul alb (Populus 

alba), răchita comună (Salix fragilis), răchita albă (Salix alba), ierburi mezofile şi higrofile, stuf 

(Phragmites), rogoz (Carex), papura (Tipha) etc.

 Riscuri naturale

Oraşul Luduş este expus riscurilor naturale după cum urmează:

a. Grad de seismicitate – Oraşul Luduş este situat în zona curbei de maxim grad 7 

de seismicitate pe scara Richter. 

b. Viituri – cele istorice înregistrate în anii 1970, 1975, 1998 şi 1999 au impus 

necesitatea finalizării lucrărilor de regularizare a Pârâului de Câmpie, ceea ce 

presupune refacerea podurilor. Lucrările de deviere a râului Mureş au funcţionat 

în condiţii bune, cu excepţia unor clapete de reţinere care nu au fost menţinute 

în stare de funcţionare de administratorul lucrărilor de regularizare. Necesitatea 

lucrărilor de consolidare, înălțare și prelungire a malului Mureşului în zona orașului 

Luduș este o măsură prioritară pentru protecţia împotriva viiturilor. Nefuncţionarea 

acestor clapete a generat refularea apelor de viitură în zona satului component 

Gheja. 

c. Alunecările de teren – pe ambele laturi ale râului Mureş s-au semnalat alunecări 

de teren, dar şi în zona de vest a localităţii Gheja, Ciurgău, Roşiori, zone afectate 

intens de alunecări. Regularizarea râului Mureş a produs o stabilizare a a zonei 

aferente malului drept. Versantul situat la sud-vest de satul component Gheja este 

afectat de alunecări. Cele mai frecvente apar la Gheja în locul numit „Pe sub râpă” 

şi pe strada Turzii, în oraş.
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Alunecările de teren din zona localităţii Luduş se clasifică astfel:

 y alunecări în pătură de sol constau în deplasarea solului înţelenit pe un substrat 

impermeabil, acestea apar pe suprafeţe restrânse primăvara;

 y alunecări sub formă de valuri apar pe versanţii formaţi din orizonturi nisipoase şi 

cu strate acvifere etajate şi sunt prezente în Fundătură, Avrămeşti, Roşiori şi Luduş;

 y alunecări monticulare (glimee), caracterizează versanţii pâraielor Cioarga, 

Fundătura şi versantul nordic al râului Mureş între Luduş şi localitatea Grindeni.
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1.3. PROFIL SOCIO-DEMOGRAFIC 

1.3.1. Profil Socio-Demografic la nivel regional și județean

Regiunea Centru se întinde pe 34.092 kmp, reprezentând 14,3% din teritoriul național și 

este bine relaționată teritorial, realizând conexiuni cu 6 din cele 7 regiuni de dezvoltare din 

România.

Numărul populației rezidente în Regiunea Centru la 1 ianuarie 2019 era de 2,32 milioane 

locuitori, regiunea noastră plasându-se pe poziția a 5-a în rândul celor 8 regiuni de dezvoltare 

ale României. Densitatea populației la nivel regional, de 68 locuitori/kmp, este cu 13,4 puncte 

peste media națională. La nivel județean, cea mai scăzută valoare a densității populației se 

înregistrează în Harghita, iar cea mai ridicată în Brașov.

Tabelul nr. 2.  Informaţii socio-demografice la nivelul Regiunii Centru
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(%)

Resurse 
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muncă 
(mii per-
soane) 
2018

Populația 
ocupată 
(mii per-
soane) 
2019

România 238397 19414458 81,4 319 2862 53,9 12238,9 8407,5

Regiunea 
Centru

34092 2318272 68 57 357 57,2 1453,9 1051,8

Alba 6250 325426 52,1 11 67 58,7 199,2 162,5

Braşov 5361 552193 103 10 48 70,5 349,5 257,1

Covasna 3707 202146 54,5 5 40 47,1 126,2 82,3

Harghita 6637 302308 45,5 9 58 42,2 189,7 129

Mureş 6705 535193 79,8 11 91 49,2 336 228,2

Sibiu 5432 401006 73,8 11 53 65,1 253,3 192,7

Cu o rată de urbanizare de 57,2%, Regiunea Centru se situează peste media națională. 

Cele mai urbanizate județe sunt Brașov și Sibiu, la polul opus situându-se județul Harghita, 

cu o pondere de populației urbane de doar 42,2%. Rețeaua de localități din Regiunea Centru 

este formată din 57 de orașe (dintre care 20 au statut de municipiu) și 357 de comune. Cel 

mai mare oraș al regiunii, Brașovul, depășește 200.000 de locuitori, 2 orașe au între 100.000 

și 200.000 de locuitori (Târgu Mureș și Sibiu), 2 orașe au între 50.000 și 100.000 de locuitori 

(Alba Iulia și Sfântu Gheorghe), 16 orașe au populația cuprinsă între 20.000 și 50.000 locuitori, 

restul orașelor având o populație sub 20.000 de locuitori (36 orașe).1

1  Buletin de date şi informaţii statistice ADR Centru
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Figura nr. 1.  Gradul de urbanizare și populația pe medii de rezidență în județele Regiunii 
Centru

1.3.2. Evoluția demografică a orașului Luduș

La 20 octombrie 2011, populaţia stabilă a judeţului Mureş era de 550.846 persoane, din 

care 281.905 femei (51,2%). Faţă de situaţia existentă la recensământul anterior, populaţia 

stabilă a scăzut cu 30.005 persoane (-5,2%). Această scădere este mai accentuată în rândul 

persoanelor de sex masculin, al căror număr s-a redus cu 15.365 persoane (-5,4%), în timp ce 

numărul persoanelor de sex feminin a fost cu 14.640 (-4,9%) mai mic.

Tabelul nr. 3.  Populaţia judeţului Mureş la recensămintele din 

anii 1992, 2002 şi 2011, pe categorii de localităţi2

Populaţia la recensăminte
Ianuarie Martie Octombrie 

1992 2002 2011
Total judeţ 610.053 580.851 550.846

Municipii și orașe 310.995 283.759 276.773

Comune 299.058 297.092 274.073

Populația orașului Luduș a înregistrat o scădere continuă încă din anul 1992 și până în anul 

2011 conform recensămintelor efectuate. În anul 2002 populația orașului Luduș a scăzut 

cu 1292 persoane (-6,88%) față de anul 1992 iar în anul 2011 cu 2169 persoane (-12,4%) 

comparativ cu 2002.
2  Conform împărţirii administrativ-teritoriale existente la data fiecărui recensământ
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În anul 2011 față de anul 2002 observăm o scădere a populației în următoarele localități: 

Luduș (-13,4%), Gheja (-13,19%), Fundătura (-6,56%), Roșiori (-4,4%) dar și o creștere a 

populației în localitățile: Cioarga (+3,93%), Avrămești (+3,55%), Ciurgău (+3,33%).

Tabelul nr. 4.  Situația populației stabile la recensămintele din 1992, 2002 și 2011

Populația 
stabilă la re-
censăminte

RPL 
1992

RPL 
2002

 2002 față de 1992 RPL 
2011

2011 față de 2002

+/- % +/- %
LUDUȘ 16000 14418 -1582 -9,89% 12486 -1932 -13,40%

AVRĂMEȘTI 208 197 -11 -5,29% 204 7 3,55%

CIOARGA 209 229 20 9,57% 238 9 3,93%

CIURGAU 89 90 1 1,12% 93 3 3,33%

FUNDĂTURA 5 183 178 3560,00% 171 -12 -6,56%

GHEJA 1429 1585 156 10,92% 1376 -209 -13,19%

ROȘIORI 849 795 -54 -6,36% 760 -35 -4,40%

ORAȘ

LUDUȘ
18789 17497 -1292 -6,88% 15328 -2169 -12,40%

La toate cele trei recensăminte efectuate populația localității Luduș are o pondere de 

peste 80% din totalul populației orașului Luduș: 85,15 % la RPL 1992, 82,4% la RPL 2002 și 

81,46% la RPL 2011. În anul 2011 ponderea populației aferentă celor 7 localități componente 

orașului Luduș este: 81,46% Luduș, 8,98% Gheja, 4,96% Roșiori, 1,55% Cioarga, 1,33% 

Avrămești, 1,12% Fundătura și 0,61% Ciurgău.

Figura nr. 2.  Evoluția populației stabile la ultimele 3 recensăminte

Depopularea reprezintă în continuare o problemă a unității administrativ teritoriale. 

Trendul descendent înregistrat la recensământe se păstrează și în ultimii ani în ceea ce 
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privește numărul total al populației stabile după domiciliu la data de 1 ianuarie. Populaţia 

după domiciliu la data de 1 ianuarie a anului de referinţă reprezintă numărul persoanelor cu 

cetăţenie română şi domiciliu pe teritoriul României, delimitat după criterii administrativ-

teritoriale. Domiciliul persoanei este adresa la care aceasta declară că are locuinţa principală, 

trecută în actul de identitate (CI), aşa cum este luată în evidenţa organelor administrative ale 

statului.

Tabelul nr. 5.  Populația după domiciliu la nivelul orașului Luduș

Populația după
domiciliu la 
1 ianuarie

Anul 
2015

Anul 
2016

Anul 
2017

Anul 
2018

Anul 
2019

Anul 
2020

UM: Număr persoane
ORAȘ LUDUȘ 17661 17607 17525 17529 17431 17349

Putem remarca o scădere a populației după domiciliu cu 1,76% în anul 2020 (-312 

persoane) față de anul 2015. În perioada 2015-2020 populația după domiciliu s-a redus cu 

un ritm mediu anual de 62 persoane.

Figura nr. 3.  Evoluția populației după domiciliu în perioada 2015-2020

Evoluția demografică

În ultimii ani, la nivelul orașului Luduș fenomenele demografice au înregistrat o evoluție 

defavorabilă. Din punct de vedere a mișcării naturale a populației (născuții-vii și decedați) 

se observă că sporul natural (diferența dintre numărul de născuți-vii și numărul persoanelor 

decedate) a avut valori negative. Astfel, acest indicator a fost în anul 2016 de -49 iar în anul 

2018 de -41.

Tabelul nr. 6.  Evoluția sporului natural și migrator în perioada 2014-2018

Anul Născuţi-
vii Decedaţi Spor nat-

ural

Sosiți Plecați
Spor mi-

grator (inclusiv migrație ex-
ternă)

2014 145 184 -39 208 208 0

2015 149 177 -28 207 240 -33
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Anul Născuţi-
vii Decedaţi Spor nat-

ural

Sosiți Plecați
Spor mi-

grator (inclusiv migrație ex-
ternă)

2016 159 208 -49 189 225 -36

2017 158 191 -33 241 213 28

2018 164 205 -41 218 276 -58

Sporul natural a scăzut în perioada 2014-2018. Acest fenomen este explicat prin faptul că 

numărul de naşteri a scăzut, iar numărul de decese a crescut. Acest spor negativ indică și 

accentuarea fenomenului de îmbătrânire a populației.

Figura nr. 4.  Evoluția sporului natural în perioada 2014-2018

În ceea ce privește mișcarea migratorie a populației, pe orizontul de timp analizat, aceasta 

a înregistrat valori negative ale sporului migrator. În anul 2016 sporul migrator, determinat 

ca diferența dintre persoanele sosite în localitate și cele plecate, a fost de -36, iar în anul 2018 

de -58.

Figura nr. 5.  Evoluția sporului migrator în perioada 2014-2018
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Structura populației pe grupe de vârstă și sexe (după domiciliu conform datelor statistice 

la 1 ianuarie 2020)

La începutul anului 2020 se înregistra un număr de 8.945 persoane de sex feminin și 8.404 

persoane de sex masculin. Observăm așadar, faptul că la nivelul orașului Luduș, persoanele de 

sex feminin sunt predominante, reprezentând 51,56% din totalul populației, iar persoanele 

de sex masculin 48,44%. 

Structura populaţiei pe grupe majore de vârstă, evidenţiază că la nivelul orașului Luduș 

persoanele cu vârsta 45-49 ani deţin o pondere de 8,27% în totalul populaţiei, iar persoanele 

cu vârsta 40-44 ani dețin o pondere de 8,19%. Ponderea cea mai scăzută o înregistrează 

persoanele cu vârsta de 85 ani și peste, iar în cadrul acestei grupe persoanele de sex feminin 

dețin o pondere de 67, 13%. Indicele de feminitate, calculat ca număr de femei la 100 bărbați, 

este de 106 persoane de sex feminin la 100 persoane de sex masculin.

Tabelul nr. 7.  Populația după domiciliu la 1 ianuarie 2020 pe grupe de vârstă și sexe

Populația după domiciliu la 1 ianuarie 2020 pe grupe de vârstă și sexe
Grupe de vârstă Masculin Feminin Total

0-4 ani 364 390 754

5-9 ani 381 365 746

10-14 ani 451 445 896

15-19 ani 436 397 833

20-24 ani 437 464 901

25-29 ani 524 479 1003

30-34 ani 675 622 1297

35-39 ani 628 637 1265

40-44 ani 718 703 1421

45-49 ani 752 682 1434

50-54 ani 657 702 1359

55-59 ani 494 575 1069

60-64 ani 567 646 1213

65-69 ani 490 596 1086

70-74 ani 351 463 814

75-79 ani 238 328 566

80-84 ani 146 257 403

85 și peste ani 95 194 289

Total 8404 8945 17349

Piramida vârstelor rezultă din combinarea a două histograme, fiecare reprezentând 

efectivul populaţiei de sex feminin, respectiv masculin pe grupe de vârstă, conform datelor 

privind numărul populației după domiciliu la 1 ianuarie 2020. 
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Figura nr. 6.  Piramida vârstelor

1.3.3. Componența etnică și confesională a orașului Luduș

Componenta etnică

În orașul Luduș, la recensământul din anul 2011, din numărul total de 15.328 persoane ce 

formează populaţia stabilă, 10.108 persoane s-au declarat de etnie română, 3557 de etnie 

maghiară, 963 de etnie romă și 16 altă etnie. Pentru un număr de 684 persoane aceasta 

caracteristică este indisponibilă datorită faptului că datele pentru aceste persoane au fost 

colectate din surse administrative. 

Tabelul nr. 8.  Populaţia după etnie la nivelul orașului 

Luduș la recensământul din anul 2011

Populația 
după 

etnie RPL 
2011

Luduș Avrămești Cioarga Ciurgău Fundă- 
tura Gheja Roșiori Oraș 

Luduș

români 8551 74 122 24 54 1157 126 10108

maghiari 2664 118 8 40 103 13 611 3557

romi 683 - 107 21 - 152 - 963

altă etnie 13 3 - - - - - 16
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